19. A. MERINO, J. DE LA CANAL, España Sagrada, tom XLIII, Madrid, 1819, apèndix
XXXVI, fent constar l’existència de l’instrument a l’arxiu de Sant Ruf de Valença.

20. Document número 23 del Cartoral.
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fragment de la part final de l’instrument retreu el motiu de la intervenció
del comte: «Perquè molts s’havien rebel·lat contra l’església de Sant Ruf
i, en altre temps, comtes predecessors meus la volien fer destruir...» En
endavant, els conflictes sorgiran per raó de les disputes que es mani-
festen no tan sols a Santa Maria de Besalú, sinó arreu, amb els ordinaris
diocesans, mal avinguts amb les exempcions dels ordes religiosos.

* * *

En la present edició, s’han omès totes les notes marginals que no
corresponen al moment coetani d’elaboració del cartoral. Només hem
mantingut les que, elaborades per la mateixa mà que transcriu els
documents aplegats, complementen, aclareixen o esmenen el contingut
dels textos.
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1

1006 desembre 8

Confirmació del comte Bernat Tallaferro a l’elecció canònica d’Adalbert
com a abat de Sant Genís de Besalú.
Cartoral, fols. 1r-1v.
Original a l’Arxiu Diocesà de Girona. Pergamins de Santa Maria de Besalú,

núm. 3 (en molt mal estat).
Biblioteca de Catalunya, Arxiu, núms. 9112-9113, caixa I, fols. 6r-7r (còpia del se-

gle XVIII).
Ed.: Marca Hispanica, ap. CLIV, cols. 962-964.

MONSALVATJE, Noticias Históricas, II, ap. XXV, pàgs. 277-280.
Cf.: MARQUÈS, Pergamins de Santa Maria de Besalú a l’Arxiu Diocesà de Girona,

doc. 3, pàgs. 243-244.
MONSALVATJE, Noticias Históricas, I, pàg. 99.

+ Ihesus Christus +
Si moderna sparsim vasti per orbis spacia Ecclesie, expeditionibus

pontificalis censura fulcimen ut pote domesticolari inrogat, et affectu
patrio consulendo ad vires solamen preceteris adhibet, acute tamen
sibi causisque Ecclesie priscos providisse pontifices forsan non
ambiget qui sacratioribus opportuna et quo choert frequens ex diver-
so turba competis vici sue abbatum prodesse solamina credidere, ut
quod illi per episcopo pil (sic) siti precellens fastigium ubi maxime
excubiarum iura exsolvere expedit, patrare nequibat, istis saltem
sacris substituti locis patronatus leges pre episcopos sibimet iure
vendicarent, quod eousque gratum hominibus extitit quo quorum-
cumque procerum sumptibus non pauca per arvum quesita dixerim
cunctum stipamina sacrarum locarentur veneranda ararum, necne
etiam aut partemia olim Christo litata cum velerentur undecumque
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illo pignora martirum que actenus ita patent alte pateris quo nil ibi
moribus de ecclesiasticis absque de esse persona quicquam videatur
pontificis. Et licet constet quosdam restibus vinciri sinodicis qui
parce parent illorum statutis, qui nobis debere semper comendant
nos comendare orationibus proprii pastoris, et si non semper evenit
quo prelati, quibus specialiter precipitur cuncti precipuis in solennita-
tibus, id plerumque admittant verum grande levaminis in hoc creditis
suplementum quod eos locis contigit inesse sacrosanctis, et inibi
divinis intermisceri misteriis. Huiuscemodi nempe stimulis provocatus
Dei in nomine, ego comes Bernardus quandam ecclesiam habui
cuiusdam Genesii martiris Aralatanensis antiquitus titulo annotatam
sitamque infra menia civitatis Bisulduni. Ad istius modi gradum
adnitente domino Gregorio pontifice romano subvexi beatoque
apostolorum principi Petro, cum eadem liberatione contradidi ut
semper eiusdem papa loci in prefata ecclesia sancti Genesii abbatem
me contradente a me que post me cui contradita civitatis eiusdem
fuerit summa locetur. Quod primum primus una cum eodem
pontifice exercui, atque eidem loco abbatem Adalbertum opere et
moribus probum, et ab infinitatibus evi sui summis auspiciis bene
apicibus fartum, competenterque ac strenue educatum elegi et adcla-
mavi, et eiusdem iussu pontificis privo pontifici adclamandum et
intronitzandum cum populo ipsiusdem pariter regionis reliqui ut
opilionis domestici cancello innixus mactuoso in posterum mactu
maneat mactus; cuius laudabili amplectens vite quondam Sancte
Ecclesie Adalbertus abbas vitam finiens ecclesiam sue gubernationis
alteri quem Dominus elegerit gubernandam relinqueret. Igitur tanto
destituti abbate omnis seculus plebs Bisuldunensis ecclesie clerus
simul ac populus divina freti iuvamine provoluti ad genua piissimi
ducis Bernardi gemebundis implorantes precibus petierunt sibi
quondam Sancte Ecclesie alumpnum sibi dari abbatem loco iam
denominati abbati ad meliorem, ut fidimus vitam transvecto.
Quorum gloriosissimus princeps, annuens votis una cum consensu
suorum primatuum, necne sanctissimi episcopo Odoni qui adfuerunt
unanimiter ac gratifice delegere atque adclamare quem petierant
consensiit, idest illustrem virum nomine Adalbertum diachoni officio
redimitum, in laribus eque divine palestre aut segniter educatum,
bonis etiam moribus insignitum, humane etiam atque divine sapientie
sale conditum. Hunc talem ac tantum virum ecclesie prefate patro-
num honore dignissimum secundum Apostoli preceptum ac canonice
institutionis iussum diligentissime reperientes, convenerunt simul
supradicte ecclesie omnes clerici simul ac populus utriusque sexus
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cum supradicto excellentissimo duce Bernardo, consentiente vel
rogante venerabili episcopo Odoni, millesimo sexto anno Dominice
Incarnationis, era millesima quadragesima quarta, inditione quinta,
regnante Rodberto Franchorum rege, sub die scilicet sexto idus
decembris, feria prima eiusdem mensis, cultu sequentes munimenta
patrum, favente divina gratia adclammatum est favorabiliter ab omni
<ab omni> clero et populo Adalbertum nomine unum atque insignem
ipsius ecclesie alumpnum sacerdotali ecclesie fore dignissimum.
Nempe completum est in illo tali conventu illud quod dicit Apostolos
de ordinando abbate quia opportet eum irreprehensibile esse et
testimonium bonum etiam ab hiis qui foris sunt habere. Ut ergo
quaqua versum degentibus liqueat fidelibus huiusce electionis atque
adclamationis sedula manu propria hanc roboravit gloriosissimus
Bernardus princeps, atque sanctissimus Odo episcopus ac cleri et
omnes primates qui adfuerunt quorum nomina infra tenentur inserta.

Sig+num Toca (sic), que vocatur Adalais. Sig+num Wilielmus.
Sig+num Bernardus, gratia Dei comes. + Miro, gratia Dei comes atque
episcopus. Sig+num Oriol. Sig+num Wilelmus, vicecomes. Sig+num
Vinifredus, gratia Dei comes. Oliba, gratia Dei comes. Senofredus,
levita, qui hanc aclammationem scripsi sub die annoque prefixo. Et
multi alii qui sunt in carta antiqua ultra quam in libro.1

Berengarius, Sancte Sedis Elnensis ecclesie pastor. Arnulphus,
nutu Dei abba. Petrus, gratia Dei abba. Vifredus, abba.

1. Et multi fins a in libro, afegit al marge dret.

2

977 abril 12

Donació atorgada per Miró, comte i bisbe de Girona, de l’església de
Sant Joan dels Balbs i diversos alous, a favor de l’església de Sant
Vicenç de Besalú. S’ha fet la donació a precs de la mare i fill
Ermengarda i Bernat, comtes de Besalú, per tal que, amb els rèdits
de Sant Vicenç i els de les seves sufragànies d’Almar, Meians,
Juïnyà, Fares i Ossinyà, hi puguin establir permanentment
canonges regulars.
Cartoral, fols. 2r-3r.
Biblioteca de Catalunya, Arxiu, núm. 9119 (còpia de 1812).
Ed.: España Sagrada, XLIII, ap. XXIII, pàgs. 413-416.

Marca Hispanica, ap. CXXI, cols. 912-914.
MONSALVATJE, Noticias Históricas, II, ap. XIII, pàgs. 244-247.

Cf.: Biblioteca de Catalunya, Arxiu, ms. 2558, s/f.
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MONSALVATJE, Noticias Históricas, I, pàgs. 81-82.
MONSALVATJE, Noticias Históricas, XI (Colección Diplomática del Condado de
Besalú, I), ap. CLXX, pàg. 228.
VILLANUEVA, Viage literario a las iglesias de España, XV, pàgs. 81-82.

Magnum michi et satis licitum esse videtur domum Dei edificare
et de nostris rebus honorare atque concedere. Audio enim monita
Sanctorum Patrum, quia elemosina a morte liberat animam. Cognosco
me peccati macula honeratum conpunctus corde, de superna celorum
pietate suplicio eius misericordie, ut pius et misericors sit in pecatis
meis. Propterea concedo, precibus Ermengarde comitisse et filio eius
Bernardo et maxime ut consors efficiar gratie Dei, ego Miro eius nutu
comes atque episcopus, trado ecclesiam Sancti Vincencii que sita est
in suburbio Bisulduni cum altare Sancti Raphaelis et cum alodo quod
ei dono in Basso, in locum qui dicitur Balbs, quod emi de Poncio
et uxore sua Ermetrude, CC solidos et cum ecclesia que ibi est
edificata in honore Sancti Iohannis, cum decimis et primiciis et
oblationibus fidelium, sicut terminatur ab oriente in serra super Olot
et in Pigola, de meridie in Presas et in serris Ruborum, de occidente
in Aligano et in honore Sancte Marie de Grassa, de circio in honore
Sancte Marie similiter et in flumine de Rivodario, cum terris cultis
et incultis, casis, casalis, ortis, ortalis, vineis, vinealis, pratis, pascuis,
silvis, garricis, molinis, molinaris et in omnibus quicquid dici vel
nominari potest. Et in alio loco, scilicet in Medianos, meum alode
qui advenit michi pro excommutatione nomine Adovara femina, dono
eidem altari Sancti Raphaelis angeli cum ecclesia que ibi est fundata
in honore Sancti Michaelis archangeli cum decimis et primitiis et
oblationes fidelium sicuti assignantur termini eius, ab oriente in collo
de Taloxono et in Solols et in Rocha Abeia, de meridie a Gorner et
in Horto Moder, de occidente in grado de Gor et in Begeto, de circio
in Cocha de Chabalar et in collo de Gigan et in Monars cum suis
adiacenciis et pertinenciis et tenedonibus, terris cultis et incultis,
campis, casis, casalis, ortis, ortalis, vineis, vinealis, arboribus
pomiferis vel inpomiferis, silvis, garricis, aquis, aquarum viaductibus
vel reductibus, pratis, pascuis, omnia [et] in omnibus, sicut melius
dici vel nominari potest, cum exiis et regressiis earum. Et in alio loco
dono eidem altari Sancti Raphaelis villulam quam habeo in comitatu
Bisuldunense nomine Adario et in villa de Scalis vel in eorum
terminis, hec sunt terras cultas et incultas, vineas, vinealis, ortis,
ortalis, casas, casalis, silvis, garricas, arbores pomiferos vel
inpomiferos, rochas, pinos, aquis, aquarum viaductibus vel reductibus,
molendinos vel molinarios, cum caput aquis, pratis pascuis, omnia
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que dicere possunt; et affrontant ab oriente in termino de Talaxano
et in Prunas, de meridie in termino de Avoxo et de Bestrachanello,
de occiduo in Bestrachano, de circio in termino de Orto Modario,
sicut Erdur et Guiczchafredus michi vendiderunt et alii homines. Et
in alio loco dono iam dicto altari meum alode quod habeo in comitatu
Bisuldunense et in locum quem vocant Cerciculo et in alio nomine
Marialdo, qui terminatur a parte orientis in alode qui Segnonande,
vel in alode de Olibane et de Sesenindo, de meridie inlaterat in rivo
Manibulo, de occiduo in ipso rivolo quem dicunt Vallegelano, de
circio in ipso fischo vel in ipsas petras fitas; hec sunt casas, casalis,
terras cultas et incultas, vineas, vinealis, ortis, ortalis, arbores
pomiferis vel inpomiferis, pratis, pascuis, garricas, silvas, molendinos
vel molinarios, et cum caput aquarum cum suis decursis et resclosis,
et glevariis et exiis et regressiis eorum, sicut melius dicere vel
nominare potest. Et in alio loco dono eidem altari Sancti Raphaelis
meum alodem quod emi quinquaginta solidis de Ermetrude femina,
sive decimum quod habeo in villa de Ouoxo idest in casas, casalis,
curtis, curtalis, ortis, ortalis, terris cultis et incultis, vineis, vinealis,
in omnia [et] in omnibus sicut melius dici vel nominari potest; et
affrontat prefatum alode cum suis decimis de oriente ad ipsa Petra
Fixa, de meridie ad ipsum terminum de Toralles, de occiduo ad
fontem quam nominant de Petra, de circio in Bestrachano.

[Aquí acaba, amb un espai en blanc, i continua al fol. 3r.]

[cont.]

Sicut supra insertum est dono iam nominato altari Sancti
Raphaelis angeli quod construxi atque edificavi in predicta ecclesia
Sancti Vincencii. Et tali quippe conditione trado hanc ecclesiam
Sancti Vincencii cum altari Sancti Raphaelis et cum alodiis suis ad
domum Sancti Genesii seu Sancti Michaelis sita infra muros castri
Bisulduni, cum decimis et primiciis et oblationibus suis sine
diminutione, seu per notis (sic) eius ciminteriis cis torrentem atque
assuetis terminis eius, necnon cum eclesiis suis suffraganeis videlicet
Sancti Martini de Iuviano et Sancte Marie de Faris atque Sancti
Fructuosi de Ursiniano seu Sancti Silvestri de Mauro, ut Ermengarda
iam nominata comittissa et filius eius Bernardus statuant ibi
canonicos regulares qui die et nocte Deo deserviant et orent
misericordem Dominum pro delictis meis atque pro cunctis fidelibus
defunctis. Et ne deinceps iam dicta ecclesia Sancti Genesii ac Sancti
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Michaelis a successoribus meis episcopis perturbetur consilio
cunctorum gerundensium clericorum, offero eam Benedicto pape et
Ecclesie Romane cum duobus solidis quos habitatores eiusdem in
perpetuum romano pontifici annuatim pro pensione persolvant.
Salva tamen visitatione de septem sociis et totidem equitaturis quam
michi et successoribus meis tantum retineo, unde donem ego et
successores mei eidem crismam. Et ab ipsa omnes ecclesie sibi
subdite accipiant eam, et omnis plebs Bisulduni cum clericis veniant
plenissime in precipuis festivitatibus ecclesie Sancti Genesii et Sancti
Michaelis ad missam maiorem. Et ne unquam transgrediatur, pono
sub anathematis vinculo.

Acta est hec donatio II idus aprilis, anno Incarnationis Domini
Mº minus viginti tres, regnante Leutario rege in Francia.

Miro, gratia Dei comes atque episcopus (senyal), qui hanc
scripturam donationis fecit et firmavit testesque firmare iussit.

Boretis, notarius, qui hec scripsi die et anno quo supra.
Wifredus, monachus, nutu Dei abba +.1

1. Sunt in carta plures signature ultra quam in libro intra que esta Wifredi que demonstrat
que erat monasterium monachorum dicta ecclesia Sancti Michaelis et Sancti Genesii, afegit al marge
esquerre.

3

1017 febrer

Radicació de la seu del bisbat de Besalú a l’església de Sant Genís,
situada extramurs de la població, que duu a terme el comte Bernat
Tallaferro en ús de la facultat rebuda de la Santa Seu. Conté una
relació de les esglésies sotmeses al bisbat de Besalú.

S’intercala, entre el text i les signatures, l’aprovació indatada del papa
Benet VIII.
Cartoral, fols. 4r-5r.
Biblioteca de Catalunya, Arxiu, núms. 9112-9113, caixa I, fols. 2r-3r (còpia del se-

gle XVIII).
Biblioteca de Catalunya, Arxiu, núm. 9114, caixa I (còpia de 1667).

Ed.: Marca Hispanica, ap. CLXXVII, cols. 1007-1009.
MONSALVATJE, Noticias Históricas, I, ap. XV, pàgs. 274-278.

Cf.: MONSALVATJE, Noticias Históricas, I, pàgs. 162-163.
VILLANUEVA, Viage literario a las iglesias de España, XV, pàgs. 71-72.

In nomine Dei eterni et salvatoris nostri Ihesuchristi per cuius
gratiam cuncti salvantur fideles. Ego Bernardus per eius consensum
comes, cupiens religionis propositum quod ad sanctorum locorum

UN CARTORAL DE LA CANÒNICA AGUSTINIANA... 27

pertinere debetur, magna cum observatione venerare cum magno
desiderio adii dominum papam Benedictum humilique suplicatione
illum interpellavi, ut cum sua salubri licencia  liberti michi fuisset
libertas in meo comitatu sedem atque episcopatum ex meis possessio-
nibus construere in uno e tribus locis quo michi magis placeret, idest
in monasterio Sancti Iohannis Riopollensis seu in monasterio Sancti
Pauli Fenoliotensis vel in monasterio Sancti Salvatoris et Sancte
Marie Virginis ac Sancti Michaelis archangeli necne et Sancti Genesii
martiris Christi quod est infra muros Bisulduno situm. Qui ut pius
provisor petitionibus meis autem accommodavit episcopumque
michi consecravit et ut sede construere Episcopatum ex propriis
substanciis ditarem vehementer ortavit, sed ego talem ac tantam
licenciam domini Pape cupiens perducere ad effectum cum consilio
plebegum nostrorum in uno ex supradictis locis sedem atque
episcopatum eligimus in nomine et honore Domini nostri Salvatoris
Ihesuchristi sueque genitricis Marie Sanctique Michaelis archangeli
seu et Genesii martiris Christi infra muros Bisulduni et secundum
censura apostolica episcopatum inperpetuum esse volumus. Quam
supradictam sedem atque episcopatum ex meis donis ex propriis
hereditatibus ut domino pape promisi ditare cupio; quatenus ibidem
sedule servientes recte vivere et quiete Deo militare possint. Dono
igitur ad supradictam sedem Sancti Salvatoris ex iure paterno
abbatiam Sancti Iohannis que est sita in comitatu Riopollensis cum
ea omnia que ad supradictam abbatiam pertinere videntur ut semper
illi sit subdita. Eo tamen conventu atque difinitione ut nulli unquam
episcopo liceat predictam abbatiam Sancti Iohannis destruere, nec
sua predia seu ornamenta auferre, sed semper in canonicali ordine
cum honestate magna permaneat ibique assidue Domino servientes
ea omnia que ad predictam abbatiam pertinent secure et quiete
possideant sub ordine canonice religionis et cum ordinatione
episcopi predicte sedis. Et ipsa ecclesia supradicta Sancti Iohannis
semper in carta atque secunda1 sub ordine religionis deserviat supra-
scripte sedi. Et aliter de iam dicta abbatia suprascripto episcopo
facere aliquid inhoneste extra modum suprascriptum facere minime
sit licitum, in aliis vero quam plurimis locis ex propriis hereditatibus
dono ad predictam sedem et ecclesiam suprascriptam Sancti
Iohannis ecclesias, alodes quos habeo, idest in comitatu Berchitano
villa que dicunt Auriola cum suis terminis simul cum ipsa parrochia
Sancti Stephani martiris cum decimis et primiciis et oblationibus
fidelium. Et alia parrochia de Sancta Maria que est in villa Olvan
simul cum aliis ecclesiis ad eam pertinentibus cum decimis et
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primitiis et oblationibus fidelium. Et in alio loco ecclesiam que est
in castello Adalasindo cum decimis et primitiis et oblationibus fide-
lium. Et in alia parrochia ecclesiam Sancti Martini de Benevivere cum
decimis et primiciis et oblationibus fidelium. Et ipsa parrochia Sancti
Andree et Sancti Michaelis de Saens cum decimis et primiciis et
oblationibus fidelium. Et ipso alodo de Pugoarnulfo cum suis termi-
nis simul cum ipsa ecclesia que ibidem est fundata cum decimis et
primiciis et oblationibus fidelium. Et in alio comitatu qui dicitur
Serdania ipsa parrochia Sancti Stephani qui est in villa que dicunt
Pardines cum decimis et primiciis et oblationibus fidelium. Et in
comitatu Bisuldunense ecclesiam Sancti Privati cum aliis ecclesiis
sibi subiectis cum decimis et primitiis et oblationibus fidelium. Et
iterum alia parrochia Sancti Stephani que est in Basso in locum que
dicunt Ullo cum decimis et primiciis et oblationibus fidelium. Et ipsa
parrochia Sancta Maria que est in villa que dicunt Sagarone cum
decimis et primiciis et oblationibus fidelium. Et in villa que dicunt
Evox2 ecclesiam que dicunt Sancti Laurencii cum decimis et primi-
ciis et oblationibus fidelium. Et in villa que vulgo vocant Medians
ecclesiam Sancti Michaelis cum decimis et primiciis et oblationibus
fidelium. Et in valle que dicitur Mazaneto ecclesiam Sancti Martini
cum decimis et primiciis et oblationibus fidelium. Et in comitatu
Valleasperi in villa que dicitur Olivas seu et in Laursione vel in villa
que dicitur Bechona et in villa que dicitur Suvere fevum et alodem
omnem quem Bernardus tenet per meum beneficium. Et iterum in
villa Lersione et in villa de Ulmis omnem alodum et fevum quem
Adalbertus tenet per meum beneficium. Et in villa que dicitur Perduts
alodem meum quem Auriolus tenet, exceptum ipsum decimum quem
olim dedi ad cenobium Sancte Marie Arulas. Et in comitatu Feno-
liotense in villa que dicitur Casas ecclesiam Sancti Stephani cum
decimis et primiciis et oblationibus fidelium. Et in villa que dicitur
Olonzach ecclesiam Sancti Iusti cum decimis et primiciis et oblatio-
nibus fidelium. Et in alio loco villa que dicitur Annes cum terminis
et adiacenciis suis, simul cum ipsa parrochia que dicunt Sancta
Maria, cum decimis et primiciis et oblacionibus fidelium. Hec omnia
superius inserta dono, cedo vel trado Regi Regum Omnipotenti Deo
et salvatori nostro Domino Ihesuchristo sueque genitricis Marie et
beato Iohanni Babtiste cuius orationibus et tuytionibus confido
salvari, ut ibi Domino die noctuque servientes et pura mente
famulantes ex hiis et aliis quamplurimis donis que ibidem Deum
timentes largituri sunt habeant sufficienter victum et vestitum atque
oportunum beneficium; quatenus pro nostrorum labe criminum

UN CARTORAL DE LA CANÒNICA AGUSTINIANA... 29

ibidem Domino digne militantes semper exorare delectet atque per
eorum assiduis precibus et bonorum operum exhibitionibus qui ibi
assidue Domino militaturi sunt pateat regna superna pio institutori
domino pape B[enedicto]. sceptrum mundi bene regenti et una cum
pastore nobis ab ipso concesso promereatur scribi in celesti libro.
Michi vero et patri vel matri seu et fratribus meis, necne et uxori mee
ac filiis, vacua non sint merces huius operis, sed hec nobis potius
perveniat in retributionis munere quod pro Dei amore exerceremus
opere et voluntate. Hiis igitur meis concessionibus nulle potenti
persone, nulli romano pontifici, nulli generali consilio liceat vindi-
cando inquietare vel optinendo insultare. Si vero evenerit, quod absit,
manente Sancti Iohannis integro incorruptoque honore [omnia] mea
redigantur mee proprie potestati, aut mee posteritati.

Factum est hoc scriptum electionis atque donationis sub anno
trabeationis Domini XVIIº post millesimo, inditione quinta decima
in mense febroario, Era millesima quinquagesima.3

+ Thfphelbrcxis (sic) sancte qui et Benedictus Sancte Catholice
et Apostolice Romane Ecclesie presul hoc scriptum confirmavi et in
eternum valere precepit. Sig+num Bernardi, Dei gratia comes.
Sig+num Tote, comitisse.

S (senyal) Wielmus, sacer, qui hanc electionem vel donationem
conscripsi cum verso superposito ubi due ecclesie resonant de
comitatu Berchitano et cum literis rasis in versu XVIII. Anno XXI
quo Robertus rex regnabat in Francia.

1. in carta atque secunda] intacta atque secura, esmena al marge en lletra del se-
gle XVI. 2. Senyal d’avís sobre el mot Evox en nota al marge: Dictio diptongata secundum antiquos quia
nos dicimus Ox. Et omnia ista privilegia sunt plena diptongis. Ideo sunt magis dificilia
intellectu. 3. Marca posa 1055.

4

1017

Suposada concòrdia entre el bisbe Miró de Girona d’una part, i el comte
Bernat de Besalú, pare del bisbe Guifré, juntament amb els seus
valedors els comtes Gausfred i Borrell, de l’altra, imposada per
resolució d’Eimeric, arquebisbe de Narbona. Conté la subscripció
confirmatòria de Benet VIII.
Cartoral, fols. 5v-6r.
Considerat fals tant per Marca com per Villanueva.
Ed.: Marca Hispanica, ap. CLXXIX, col. 1011-1012.

MONSALVATJE, Noticias Históricas, XI (Colección diplomática del condado de
Besalú, I), ap. CLXVIII, pàgs. 225-227.
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Cf.: Biblioteca de Catalunya, Arxiu, ms. 2558, s/f.
Marca Hispanica, col. 426.
VILLANUEVA, Viage literario a las iglesias de España, XV, pàg. 79.

In nomine Dei eterni et salvatoris nostri Ihesuchristi per cuius
gratiam cuncti salvantur fideles. Ego Eimericus Eius consensu
Narbonensis Archiepiscopus. Religionis propositum quod ad
sanctorum locum pertinere debetur, magna cum observatione
venerari, seu cum magno desiderio sua iura in omnibus observare.
Ea propter illam maximam altercationem que nuper adiecta inter
Mironem quem iussione domini Benedicti pape in Gerundensi
ecclesia episcopum consecravi et inter inclitum Bernardum Bisuldu-
nensem comitem et coadiutores suos Gaufredum et Borrellum
comites, de Guifredo quem dominus Benedictus papa consecraverat
precibus eorum in ecclesia Sancti Genesii ac Sancti Michaelis que
antiquitus infra muros Bisulduni sita est. Ego Deo opitulante inter
eos, taliter precepto iam dicti pape Benedicti et consilio aliorum
proborum hominum, pacem reformo ut iamdicti Bernardus
Bisuldunensis et Gaufredus et Borrellus comittes non impediant
Mironem Gerundensem episcopum de suo iure quod debet habere
in omni suo episcopatu. Et in omnibus secundum eorum posse
diligant eum, et que sui iuris sunt defendant. Unde prefata ecclesia
Sancti Genesii ac Sancti Michaelis et Adalbertus abbas et omnes
successores sui seu cuncti habitatores ibidem commorantes habeant
et teneant in dominium ecclesiam Sancti Vincencii que sita est in burgo
Bisulduni cum decimis et primiciis suis et cum suis ciminteriis cis
torrentem et ultra torrentem et cum ecclesiis suis sibi suffraganeis,
videlicet Sancti Martini de Iuviniano et Sancte Marie de Faris seu cum
Fructuosi de Ursiniano, necnon Sancti Silvestri de Mauro, sicut termini
assignantur in dote consecrationis eius, primittus ab oriente in Portello,
de meridie in flumine de Semer et in Turno, de occidente in monte
Augustino et in flumine de Liercha, de circio in monte Regali et in monte
Frigido et in monte Calvo. Et quisquis infra hos terminos pacem et
treugam fregerit, eam reducatur secundum modum canonum, prefate
ecclesie Sancti Genesii et Sancti Michaelis et omnibus habitatoribus
eius in perpetuum. In precipuis quoque festivitatibus Pasce ac Pente-
chostene et Sancti Genesii et Sancti Michaelis et sicut placuit domino
Benedicto pape, sit semper subdita Romane Ecclesie cum duobus
solidis quos annuatim pro pensione habitatores eiusdem illi persolvant.
Et Miro, Gerundensis episcopus, et omnes successores sui habeant
tantum in prefata ecclesia pro visitatione hospicium de septem
equitaturis et totidem sociis. Et ipse Miro et omnes successores sui
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donent crismam iam dicte ecclesie Sancti Genesii et Sancti Michaelis
et ab ipsa omnes ecclesie sibi subdite accipiant crismam.

Facta est concordia sub anno Trabeationis Domini Mº XVII,
indictione XVª. Era millesima quinquagesima.

+ Thepfribetus (sic) qui et Benedictus Sancte Catholice et
Apostolice Romane Ecclesie presul, ipsum scriptum confirmavi et in
eternum valere precepi, (senyal). Aimericus, Dei gratia Narbonensis
archiepiscopus, (senyal). + Miro, gratia Dei comes atque episcopus,
(senyal). + Borrelli, comitis et marchionis, (senyal). + Hacfredus,
archilevita, (senyal).

Fredelinus, sacerdos, qui hec scripsi die annoque prefixo.

5

981 abril 5

Donació atorgada pel comte Miró, bisbe de Girona, a favor de l’església
de Sant Rafael, a prop del castell de Besalú, d’un alou al terme
de Santa Maria de les Escales.
Cartoral, fols. 6r-6v.
Cf.: MONSALVATJE, Noticias Históricas, XI (Colección Diplomática del Condado de

Besalú, I), pàg. 232.

In Dei nomine et individue Trinitatis. Ego, Miro, gratia Dei
comes atque episcopus, donator sum ad domum Sancti Raphaelis
angeli qui est fundatus iuxta castro Bisulduno. Certum quidem et
manifestum est enim quia placuit in animis et placet ut carta
donationis facio de alodem meum proprium quod ego habeo in
comitatu Bisuldunense in villa que vocitant Adano vel in villa que
dicitur Scales vel in eorum terminos vel cum illorum affrontationes,
idest casas, casalis, curtis, curtalis, ortis, ortalis, terras cultas vel
incultas, vineas vel vinealis, silvis atque garricis, arboribus pomiferis
vel inpomiferis, olivariis vel oleastris, rochas vel pugos, aquis,
aquarum viaductibus vel reductibus, columbarias, molendinis vel
molinariis, cum illorum chachavos et cum eorum usuvilia et cum
illorum caput aquis, et channamares vel linares, vel pascuis, omnia
et in omnibus quantum dici vel nominari potest. Et affrontant hec
omnia superius scripta a parte orientis in termino de Talexano vel
in Cirrano, quod pervenit usque ad Prunarias, et de meridie in
termino de Evoxo et de Bestrachanello, et de occiduo in Bestrachano,
et de parte vero circii in termino de Ortomodario. Quantum infra
istas quatuor affrontationes includunt, sic dono ego Miro suprascriptus
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hec omnia suprascripta ad domum Sancti Raphaelis angeli sicut
Odegarius qui fuit quondam retinebat in sua potestate ante XV dies
obiti sui, totum ab integrum, cum exiis vel regresiis earum propter
remedium anime mee. Et quicumque de hec omnia superius scripta
minorare voluerit vel irrumpere, in primis iram Dei inveniat et cum
Iuda qui Dominum tradidit socius fiat, et ad limitibus sancte Dei
ecclesie extraneus fiat et insuper anathematizatus vel maledictus
permaneat hic et in perpetuum et in futuro seculo. Quo si ego iam
dictus donator aut ullus homo qui contra ista carta donatio ad
nostrum pedum venerit non valeat vindicare quod [requirit] sed
componat in duplo hec omnia superius scripta cum omni sua
inmelioratione, et in antea hec mea donatio firma et stabilis perma-
neat omnique tempore.

Facta ista carta donationis nonas aprilis, anno XXVII regnante
Leutario rege, filio Lodovici quondam.

+ Miro, gratia Dei comes atque episcopus, qui hec carta donatio
fieri iussi et firmare rogavi. Sig+num Wilelmus. Sig+num Bernardus.
Sig+num Arnallus Oldemarus. Sig+num Riculfus, que alium nomine
habet Strader.

Eldefredus, sacer, qui ista scriptura donatio rogatus scripsi et
sub [espai en blanc per al senyal de subscripció] die et anno quod
supra.1

Dictus Miro, comes atque episcopus, fecit etiam donationem
predicte ecclesie Sancti Raphaelis angeli de alodiis suis quos habeat
in villa de Adano sive Scalas. Nonas aprilis, anno videlicet XXVII
regnante Leutario rege, filio Ludovici quondam. + Miro, gratia Dei
comes atque episcopus, et cetera.2

1. omnique tempore fins a die et anno quod supra, és al foli 6v, una vegada transcrit el document
6. 2. Aquest paràgraf figura al foli 6v, una vegada transcrit el document 6, amb l’advertiment marginal:
Require eam in pagina precedente istius carte.

6

982 febrer 15

Donació atorgada pel bisbe i comte Miró, a favor de la canònica de
Sant Rafael d’un alou a Meians que inclou l’església de Sant
Miquel.
Cartoral, fol. 6v.
Cf.: Biblioteca de Catalunya, Arxiu, ms. 2558, s/f.

MONSALVATJE, Noticias Históricas, XI (Colección Diplomática del Dondado de
Besalú, I), pàgs. 232-233.

UN CARTORAL DE LA CANÒNICA AGUSTINIANA... 33

In nomine Domini. Ego, Miro, gratia Dei comes atque episcopus,
donator sum ad domum Sancti Raphaelis angeli qui est fundatus
iuxta castrum Bisulduni, alodem meum proprium qui michi advenit
per excommutationem de femina nomine Adovara. Et est ipse alodus
in comitatu Bisuldunense in villa que dicunt Medianos vel in eius
terminos. Sic dono ego ipsam meam hereditatem ad suprascriptam
domum Sancti Raphaelis cum ecclesia Sancti Michaelis que ibidem
est fundata, cum decimis et primiciis et oblationes fidelium et cum
omnibus que predicta ecclesia habere videretur. Et in iam dicto
Medianos vel in eius adiacencias dono ego prescriptus Miro episco-
pus alodem meum proprium, idest in casas et casalis, in curtis,
curtalis, ortis, ortalis, terras cultas vel incultas, vineas vel vinea-
lis, pomiferis vel inpomiferis, arboribus fructuosis vel infructuo-
sis, silvis, garricis, aquis, aquarum viaductibus vel reductibus, pratis,
pascuis, omnia et in omnibus quicquid dicit vel nominari potest, cum
omnes fines vel terminos earum et cum exiis et regresiis earum. Sic
dono ego iam dictus Miro ista supranominata omnia ad suprascripta
in domum Sancti Raphaelis propter Deum et remedium anime mee,
ut ipsi clerici vel sacerdotes qui ibi Deo famulant vel famulaturi erunt
teneant et possideant omnique tempore, et hec scriptura firma et
stabilis permaneat omnique tempore.

Facta scriptura donationis XV kalendas marcii, anno XXVIII
regnante Leutario rege, filio Ludovici quondam.

+ Miro, gratia Dei comes atque episcopus, et cetera.1  Qui hanc
scripturam donationis feci et testes firmare rogavi. Servus Dei,
presbiter. Hacfredus, archilevita. Aimericus, levita. Sig[+]num
Tedbertus. Sig+num Goltredus.

Senderedus, levita, qui hanc scripturam donationis scripsit et
sub die et anno quo supra.2

1. sequuntur inde nomina testium, afegit al marge dret. 2. Senderedus levita fins a quo supra,
afegit al marge dret.

7

984 abril 25

Donació feta pel comte i bisbe Miró a l’altar de Sant Rafael de l’església
de Sant Vicenç de Besalú, d’un alou als Balbs, juntament amb
l’església de Sant Joan edificada en aquest lloc.
Cartoral, fol. 7r.
Cf.: Biblioteca de Catalunya, Arxiu, ms. 2558, s/f.
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In Christi nomine. Ego, Miro, episcopus, pro redemptione
anime mee, facio donum de meo proprio alode ad altare Sancti
Raphaelis angeli qui est in ecclesia Sancti Vincencii iuxta castrum
Bisulduni, et est alodium istud in comitatu Bisulduni in loco quod
nominatur Balbs, cum ecclesia que ibi fundata est in honore Sancti
Iohannis, cum decimis et primiciis et oblationibus, et cum omnibus
ad se pertinentibus, silvis, garricis, pascuis, terras cultas et incultas,
sicut determinatur in monte qui vocatur Serra Alta sicut dependet
aqua ab oriente, et cum suis affrontationibus; et sicut prescriptum
est, prefato Archangelo trado in perpetuum possidendum.

Actum est hoc VII kalendas maii, anno XXX regnante Lotario
rege. Sig+num Miro, episcopus, qui hoc donum facio.

Sig+num Adalbertus, sacer, qui istam scripturam scripsit.

8

999 març 28

Donació atorgada pel comte Bernat Tallaferro, a favor de la canònica
de Sant Genís i Sant Miquel, que rep l’església de Sant Vicenç a
extramurs del castell de Besalú, la seva sufragània de Santa Maria
i Sant Joan prop del mur del castell, i les esglésies de Sant Martí
de Juïnyà, Santa Maria de Fares, Sant Fruitós d’Ossinyà, Sant
Silvestre de Mor, Sant Joan dels Balbs, Sant Quintí d’en Bas, Sant
Corneli del Mont i nombrosos alous en diversos llocs.
Cartoral, fols. 7r-8r.
Biblioteca de Catalunya, Arxiu, núm. 9116, caixa I (còpia del segle XVII-XVIII).
Ed.: JUNYENT, Diplomatari i escrits de l’abat i bisbe Oliba, doc. 23, pàgs. 30-33.

Marca Hispanica, ap. CXLVIII, cols. 955-957.
MONSALVATJE, Noticias Históricas, II, ap. XV, pàgs. 252-255.

Cf.: Biblioteca de Catalunya, Arxiu, ms. 2558, s/f.
MONSALVATJE, Noticias Históricas, I, pàg. 100.
MONSALVATJE, Noticias Históricas, XI (Colección Diplomática del Condado de
Besalú, I), pàg. 247.

Rei cuiusque unius congruit notamen. Res siquidem ut incognitas
nobis note efficiantur. Ideo nempe mercedem largitionis notatim
manu volumus cudere quam inclitus ac benignissimus catholiceque
fidei cultor religiosissimus Bernardus cudere maluit sub Trino
Nomine unitatemque fidei clavigerque etherei Petri, rectoremque
Romensis ecclesie summi Gregorii, idemque Gregorius pretitulavit
in precedenti tempore dignoque sigillo munito privilegio fore, ut illi
Deum propicium piando piaculum necligenter a se comissum. Igitur
ut necessarium michi duxit animum sanxivi, in Dei nomine, ego
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supradictus Bernardus, hanc paginolam largitionis domino Deo et
Sancto Genesio situm in latere eius et Michaelem archangelum, qui
fundati esse patentur infra muros castri Bisulduni, sub cultu et
religione canonica, vocitato monasterio ex aquestribus parentum
meorum digne michi succedentibus, dono vel concedo simulque
trado iam fata domo Sancti Genesii Sanctique Michaelis ecclesiam
parrochialem nuncupatam Sancti Vincencii, sitam in suburbio
prenotati castri cum intra edita altaria Sancti Raphaelis Sanctique
Iuliani ac Sancti Benedicti et Sancti Syri, cum decimis et primiciis
et oblationibus suis persolitis et assuetis, terminis alodibusque suo
iure retentis hactenus ac demum capiendis, ac predia cuncta eandem
domum pertinencia. Iterum cedo ecclesiam Sancte Marie et Sancti
Iohannis sitas citra castrum meminitum cum eorum oblationibus vel
predia cuncta. Iterum concedo ad supralibatam domum ecclesiam
scilicet parrochialem Sancti Martini sitam in villa Iuviniano cum suis
membranis ecclesiis, scilicet Sancta Maria sita in villa Faras et
ecclesiam Sancti Fructuosi sitam in villa Ursiniano, qui est omni-
bus istis membrana et suffraganea iam dicti Sancti Vincencii; et
ecclesiam Sancti Silvestri sitam in villa Mauri; istis omnibus cum
decimis et primiciis atque oblationibus eorum alodibusque ac predia
universa ad easdem domos pertinencia. Iterum cedo iure ac ditioni
supradictarum ecclesiarum Sancti Vincencii ac Sancte Marie vel
Sancti Iohannis; vergo confido lateribus eorum sicut habere debent
per nota illorum ciminteria. Iterum libenti animo reddo ad predictas
domos, alodes, dudum illis conlatis, quos genitor meus retinuit et ego
usque hodie retentavi, vel alii homines per nostram collationem vel
assensionem ac favorem inde retentant vel retentaverunt, ut re debita
illorum ius ac virtus, sicut dignum est, maneat in eorum ditione
inconvulsum.1  Et hec sunt alodes de quo diximus que reddere nitor,
idest alodem Sancti Genesii ac Sancti Michaelis, sicut in ambitione
vel circuitu castri Bisulduni, et alodem quem nuncupant Casellas;
idest <sunt> casas et curtes, terras et vineas, molendina, silvis et
garricis, cultum vel incultum. Et in Guodello casas et curtes, terras
et vineas, virigariis vel ortis, cultum vel incultum, molendina cum
illorum caput aquarum vel devesuum et boscho; in Fornellos casas
et curtes, terras et vineas, olivariis, cultum vel heremum. Et in
Berragar casa cum curte et terras et olivarias. Et ipsas vineas de
Sedilis cum ipso boscho et cum ipso brugario. Et in Guixano ipsa
casas cum curte et orto et terras et vineas qui sunt in Guixano. Et
ipso manso de Porciolas cum terras et vineas et olivarias, arboribus
fructiferis vel infructiferis. Et in Vallealta ipsas vineas. Et in
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Spondiliano ipso manso quod Grimallus tenet cum terras et vineas
et viridigarios, ortos et olivarias. Et alodem Sancti Raphaelis qui est
in villa Mariald cum terras et vineas cultas vel heremas et olivarias
et aliis arboribus fructuosis vel infructuosis, domibus vel edificiis,
molendina cum illorum tignis et caput aquis, terminis et affron-
tationibus; et ipsas vineas qui sunt in Mogris. Et ipso alode qui est
in Carraria, cum domibus et edificiis, ortis et vineis, olivariis,
viridigariis et boscho, cultum vel incultum. Et ipso alode qui est in
Evoxo cum domibus, edificiis, terris et vineis, pratis et pascuis, silvis
et garricis. Et ipso manso qui est in Bastrachanello, cum terras et
vineas, pratis et pascuis, arboribus fructuosis vel infructuosis. Et ipso
alode qui est in Adano, id sunt casas et curtes, terras et vineas cultas
vel incultas et ipso boscho. Et in Scalas casa et curte, terras et vineas,
cultum vel incultum et molendino. Et in Medianos domos cum terras
et vineas, pratis et pascuis, silvis et garricis. Et in Basso ipsa villa
que dicunt Balbos cum ipsa ecclesia, decimas et primicias ei
pertinentes, cum fines et terminos et omnes illius adiacencias, cultum
vel heremum et boschos ad predicta villa pertinentes, pratis et
pascuis, similiter ei pertinentibus. Et in Batet mansos cum terras et
linare. Hec omnia ad Sanctum Raphaelem pertinencia, quod supra
inserta sunt, vel que nobis ad memoriam minime redeunt que hic
non inseruimus vel que deinceps illi collata erunt, subicimus domino
Deo et sancto Genesio sanctoque Michaele. Iterum concedo ad iam
meminitam domum ecclesiam Sancti Quintini cum ipso alode que
habet, idem  casas et curtes, terras et vineas et boscho, pratis et
pascuis in ibidem loco vel ubique ei pertinentibus qui est sita in Basso.
Et ipso boscho de Pugopardinas.  Iterum concedo ad supralibatam
domum ecclesiam Sancti Cornelii qui est sita in monte Gurni cum
alias ecclesias que ibidem sunt, cum omnem alodem que ubique
habent, et cum omnes boschos eis pertinentibus. Et iterum concedo
ad prescriptam domum ipsum meum alodem qui est in Ribellas cum
villarunculis suis, id sunt Pruna et Comas, et Fandrotos et eclesiola
cum domibus, edificiis, terris et vineis, silvis et garricis, pratis et
pascuis et pascuariis. Hec omnia supra meminita, sicut iam supra
inscriptum est, concedo ac trado ad predicta limina Sancti Genesii
et Sancti Michaelis sub eo videlicet quo instituto privilegio narratur
ordine ut Deo ibi famulantibus in ordine canonico teneant ac
fruantur, ita ut nullus unquam succedencium nostrum collata
munificencia usurpare vel infringere pertemptet, sed prelibata
ecclesia et ei debite famulantibus iuri suo appetant semperque
utantur ac defendant, sane si, quod absit, fieri minime credo esse
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venturum, ullus vivens homo hanc paginolam largitionis mee
infregerit vel infringere pertemptaverit nisi digne penituerit et ad
condignam satisfactionem emendaverit, dampnatum omnino se
sentiat dampnationem patrum de rebus ecclesie institutam
dampnationemque predicti Summi Pastoris Gregorii egregii intexta
in prelibato privilegio, et insuper sicut legibus est decretum
mundanalibus et ecclesiastici canones docent, componere cogatur,
et in antea hec donatio modis omnibus maneant imperterri.

<Act> Facta donatione V kalendarum aprilium, anno III Roberto
rege regnante.

Bernardus, gratia Dei comes + qui hanc paginolam largitionis
feci et testes firmare rogavi. Oliba, gratia Dei comes (senyal).

S+ Ervigius, presbiteri, cognomen Comarcho, qui et iudex, qui
hanc scripsi cum literas “V. Vfeu”(sic) subiectas in verso VIIII et XIIII,
et (senyal) die et anno quo supra.

1. Designantur alodes et fuit factum V kalendarum aprilium, anno III Roberto rege regnante,
afegit al marge esquerre.

9

1012 maig 7

Donació atorgada pel comte Bernat Tallaferro i la seva muller Toda,
a favor de la canònica de Sant Genís i Sant Miquel de Besalú,
d’un alou a prop del castell.
Cartoral, fol. 8v.
Cf.: MONSALVATJE, Noticias Históricas, XI (Colección Diplomática del Condado de

Besalú, I), pàg. 264.

Donatio eiusdem Bernardi comitis similis precedenti quod ad
prohemium cum qua dedit alodes et predium in circuitu ecclesie cum
affrontationibus et quod ius permaneat ecclesie in perpetuum.

Rei cuiusque unius congruit notamen res siquidem ut incognitas
nobis note efficiantur. Ideo nempe mercedem largitionis votanti
volumus cudere quam inclitus ac benignissimus catholiceque fidei
cultor religiosissimus Bernardus, gratia Dei comes, et eius conniux
nomine Adalez prolique eorum Wielmo cudere maluerunt sub Trino
nomine unitatemque fidei archangelique Michaelis necne alme
Genesii matris, necessarium nobis duxit animum sanxivimus hanc
paginolam largitionis domino Deo et prefato archangelo Michaeli,
necne beato Genesio martiri qui fundati esse patentur infra muros
castri Bisulduni sub cultu et religione canonica ex equestribus
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parentorum meorum in hoc succedentibus donamus vel acedimus
simulque tradimus iam fata domo Sancti Genesii Sanctique Michaelis
predium in circuitu prefata ecclesia cum ipsas domos qui ibi esse
videntur cum solis illarum vel omnia que in circuitu earum sunt. Et
est predictus alodes infra menia castro Bisulduno. Et habet
affrontationes a parte orientis in domo Auriols, a meridie in ipsa via
que pergit a domo Aurioli usque in ipso muro ante ianuam almi
Genesii, ab occidente a domo nostra per ipsum murum usque ad
ipsam posterilam unde pergunt ad baselicam alme Marie, a parte vero
circii a prefata posterula per ipsum murum usque ad mansionem de
prefato Aurioli. Quantum infra istas quatuor affrontationes includunt,
sic donamus vel concedimus simulque tradimus prephatum alodem
ad domum Sancti Genesii martiris necne beati archangeli Michaelis,
cum omnibus domibus que ibidem esse constructe videntur, et cum
exitibus et regressibus earum ut ab hodierno die et deinceps in ius
permaneat ecclesie prefate ad proprium, sane si quod absit fieri
minime credo esse venturum, ullus vivens homo aut aliquid
succedentium nostrum cum lata munificiencia ac paginolam largitionis
nostre usurpare vel infringere temptaverit, nisi digne penituerit et
ad condignam satisfactionem emendaverit, dampnatum se sentiat
dampnatione Patrum de rebus declarare institutam. Et insuper sicut
legibus est decretum mundanalibus  et ecclesiastici canones docens
conponere cogatur, et in antea hec donatio modis omnibus permaneat
imperterrita.

Acta est hec scriptura donationis nonas madii, anno XVI
regnante Roberto rege. Sig+num + Bernardus, gratia Dei comes.

Senderedus + qui ista scriptura donationis scripsi et sub [espai
en blac per al senyal de subscripció] die annoque prefixo.

10

1000 març 27

Donació atorgada pel comte Bernat de Besalú i la seva muller Toda,
coneguda per Adalais, a favor de la canònica de Sant Genís i Sant
Miquel del castell de Besalú, que rep diversos alous al comtat.
Cartoral, fol. 9r.
Cf.: MONSALVATJE, Noticias Históricas, XI (Colección Diplomática del Condado de

Besalú, I), pàg. 247.

In nomine Domini. Ego, Bernardus, gratia Dei comes, et uxori
mee nomine Tota, que vocant Azalatz. Certum quidem et manifestum
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est enim, quia placuit in animis nostris et placet, nullius quogentis
imperio, nec suadentis ingenio, sed propria et spontanea, hoc elegit
nobis bona voluntas ut scripturam donationis fecissemus, sicuti et
facimus, ad domum Sancti Genesii et Sancti Michaelis archangeli,
cuius ecclesia fundata est infra castrum Bisulduni, de alodem
nostrum proprium qui michi advenit, ad me Bernardo iam dicto, per
scripturam donationis de Abbone levita filio Iohanni quondam iudici,
et ad me Adalarz suprascripta per meum decimum.1  Et est ipse alodus
in comitatu Bisuldonense infra terminos de villa vel parrochia que
dicunt Benita (sic), sive infra terminos de villa que dicunt Iovo, sive
infra terminos de villa que dicunt Toralias, sive infra terminos de
Fraxaneto, quantum infra terminos de predicto comitatu, et de supra
nominatas villas vel parrochias de suprascripto alode habemus, aut
habere debemus, per ipsam scripturam donationis de Abbone, levita
iam dicto, idest in casas, in casalibus, in curtis et in curtalibus, in
ortis, ortalibus, in terris et in vineis, in pratis et in pascuis et in aquis,
in molendinis et in molendinariis et in silvis et in garricis et in ipsa
ecclesia de Toralias ipsam nostram portionem in decimis et primiciis
omnia et in omnibus quicquid dici vel nominari quantum potest
predictus Abbo michi suprascripto Bernardo dedit, exceptus in ipsa
ecclesia de Benita (sic) ipsas decimas et primicias, sic donamus nos
suprascripti ad iam dictam ecclesiam Sancti Genesii et Sancti
Michaelis ipsa supra nominata omnia, propter remedium anime
nostre, totum ab integrum cum exios et regressios eorum et cum fines
et terminos eorum, sicut Abbo suprascriptus habuit aut habere debuit
pro qualicumque voce sub isto videlicet ordine ut dum predictus Abbo
vivit teneat et possideat predictos alodes, et post obitum suum
remaneant predicti alodes ad iam dictam eclesiam Sancti Genesii et
Sancti Michaelis, sine ulla reservatione vel contradictione. Quod si
vos donatores aut ullus vivens homo hanc scripturam donationis
temerare aut violare conaverit aut invalidam eam fieri temptaverit,
non hoc valeat vindicare quod requisierit sed componat ista
supranominata omnia ad iam dictam ecclesiam Sancti Genesii et
Sancti Michaelis cum omni sua inmelioratione, et insuper cum Iuda
Scharioth participacionem accipiat et a liminibus sancte ecclesie
extraneus efficiatur et hec scriptura donationis semper maneat
inconvulsa.

Facta ista scriptura donationis VI kalendarum aprilis, anno IIII
regnante Roberto rege, filio Hugone Magno. Sig+num Bernardus,
gratia Dei comes. Sig+num Tota, que vocant Adalaiz, que simul in
unum ista scriptura donatione fieri iussimus et firmare rogavimus.

40 JOSEP M. PONS - HUG PALOU

Seniofredus, qui hanc scripturam donationis scripsi et sub die
annoque prefixo.

Facta ista scriptura donationis VI kalendarum aprilis, anno IIII
regnante Roberto rege, filio Hugone Magno. Sig+num Bernardus, Dei
gratia comes et cetera.2

1. Et sequuntur plures parrochie vicarie Bisulduni ubi sunt alodia que dabat ecclesie, afegit
al marge esquerre. 2. Est supra ista clausula firmalis et nichil est omnissum, afegit al marge esquerre.

11

999 març 28

Donació atorgada pel comte Bernat Tallaferro a favor de la canònica
de Sant Genís i Sant Miquel de Besalú, que rep les esglésies de
Sant Joan dels Balbs, Sant Corneli del Mont i Sant Quintí d’en
Bas, amb diferents alous i masos.
Cartoral, fols. 9v-10r.
Biblioteca de Catalunya, Arxiu, núms. 9112-9113, caixa I, fols. 1r-1v (còpia del se-

gle XVIII).

In nomine Domini. Ego, Bernardus, gratia Dei comes, nutu ac
voluntate Eterni Iudicis, pro remedio anime mee et parentum
meorum, dono, dimitto ac concedo domino Deo et Sancto Genesio
et Sancto Michaeli archangelo, quorum altaria fundata esse patentur
infra muros castri Bisulduni, scilicet villam quam dicunt Balbos, cum
ipsa ecclesia, cum decimis et primiciis ei pertinentibus, cum fines
et terminos et omnes illius adiacencias, cultum vel heremum et
boschos ad predicta villa pertinentes, pratis et pascuis similiter ei
pertinentibus. Iterum concedo ad prelibatos sanctos ecclesiam Sancti
Cornelii, que est sita in monte Gurni, cum alias ecclesias que ibidem
sunt, cum omnem alodem quem ubique habent, et cum omnes boscos
eis pertinentibus. Iterum concedo ecclesiam Sancti Quintini cum ipso
alode que habet, idest casas et curtes, terras et vineas et boschos,
pratis et pascuis in ibidem loco vel ubique ei pertinentibus, que est
sita in Basso, et ipso boscho de Pugopardinas. Et iterum concedo
domino Deo et supradictis sanctis mansum meum quem habeo in
comitatu Bisulduni infra terminos de villa que dicunt Tortiliano qui
michi advenit per domitum (sic) Unamdalgandi, archilevita, et est
alodium meum cum hominibus et feminabus que ibi sunt vel futuri
sunt, cum casis, casalis, curtis, curtalibus, ortis, terris ac vineis, tam
cultum quam incultum, omnia et in omnibus ad ipsum mansum
pertinentibus, et est mansus supradictus in parrochia Sancte Marie
de Tortiliano. Item dono et concedo domino Deo et prelibatis sanctis
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mansum meum de Carreria, qui est alodium meum similiter, cum
hominibus et feminabus que ibi sunt vel futuri sunt cum domibus
et edificiis, terris et vineis, olivariis, viridigariis, boscho, cultum vel
incultum, molendina cum illorum caput aquium vel decursuum,
omnia et in omnibus ad ipsum mansum pertinentibus, qui mansus
supradictus est in parrochia Sancti Petri de Monteacuto in comitatu
Bisulduni. Et iterum dono et concedo alterum alodem meum quod
est infra terminos de parrochia Sancti Petri de Monteacuto, quem
dicunt Privano, qui affrontat de parte orientis in rivulo quem dicunt
Lidercha, et de parte meridie terminat in torrente que dicunt Valle-
minore, et de occiduo in alode Sancta Maria cenobia Riupollo, et de
parte circii terminat in torrente de Vallecanaria. Quantum infra
predictas affrontationes includit quantum nos ibi habemus et mere-
mur habere, in terris et vineis, cultis et hermis, et silvis et in ceteris
edificiis, hec omnia sicut superius resonant cedo et trado in iam dicto
loco in di<la>tione et potestate de predictos sanctos Dei et eius
altarios, propter honorem Dei et remedium anime mee et parentum
meorum, et ut me liberet ab adversitatibus cunctis. Et sic permaneant
in supradicto iure mancipati ut nulla persona clericalis seu laycalis
nichil exinde usurpare vel auferre presumat, nec ullum servicium ullo
homini mortali persolvant, nec faciant ipsi clerici qui ibidem Deo
militant, nec illorum successores, nec homines eorum clerici sive
laici, quos a me vel a predecessoribus meis habuerunt. Quod si ego
donator aut ullus homo vel femina hanc donationem largitionis
temerare conaverit aut invaserit, Omnipotens Deus una cum sanctis
suis ei resistet, Datan et Abiron sibi iudicium sentiat, et ad instar
eorum in infernum vivus descendat et insuper sacrilega ultione
feriatur.

Facta hec donatio Vº kalendas aprilis, anno III Roberto rege
regnante.

Sig+num Bernardi, Dei gratia comes. Sig+num Congario.
Sig+num Miro Oliba, gratia Dei comes.

+ Ervigius, presbiter, cognomento Marcho, qui et iudex, qui hec
scripsi cum literis rasis et (senyal) die et anno quo supra.

12

1018 març 1

Donació atorgada pel comte Bernat Tallaferro, la seva muller Toda i
llur fill Guillem, a favor de l’església de Santa Maria del costat
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del castell de Besalú, d’alous a Tortellà, Montagut, Lligordà, Juïnyà
i a altres indrets.
Cartoral, fols. 10v-11r.
Cf.: MONSALVATJE, Noticias Históricas, XI (Colección Diplomática del Condado de

Besalú, I), pàg. 281.
VILLANUEVA, Viage literario a las iglesias de España, XV, pàgs. 80-81.

In Christi nomine cuius ordinatione cuncta disponuntur atque
utiliter reguntur. Ego, Bernardus, gratia Dei comes, et uxor mea Tota,
comitissa, que vocatur Adalet, et filius meus Wielmus, donatores
sumus Ihesuchristo domino sueque genitrice Marie domine nostre
et Sancto Presepio sive in honore Sancto Gabriele archangelo, et in
honore Sancte Anne magistra Christi et Sancta Cecilia virgine, qui
est domus sita iuxta muros Bisulduni, alodem nostrum quem nos
habemus in comitatu Bisuldunense infra terminos de villa que dicunt
Tortiliano qui nobis advenit per donitum Voandaligandi archilevita.1

Et est supradictus alodes, casas, casalibus, curtis, curtalibus et ortis,
terris ac vineis, tam cultum quam incultum, omnia et in omnibus,
quicquid dici vel nominari potest, quantum per suprascriptam vocem
ibidem habemus et meremur habere. Et in alio loco, infra terminos
de parrochia Sancti Petri intra terminos Montis Acuti, in locum quem
dicunt Pruiano, donamus alodem nostrum qui affrontat de parte
orientis in rivulo quem dicunt Liercha, et de parte meridiey terminat
in torrente quem dicunt Vallemaiore, et de occiduo in alodio Sancta
Maria cenobio Rivipullo, et de parte circii terminat in torrente de
Vallechanaria; quantum infra predictas affrontationes includit,
quantum nos ibi habemus et meremur habere in terris et vineis, cultis
et hermis, et silvis et in ceteris edificiis. Et in villa Guixano in locum
quem dicunt Serra, donamus campo uno qui affrontat de una parte
in ipso torrente, et de alia parte in alode Odgario et suos eras (sic),
et de alia parte in ipsa strada, et de quarta parte in alode de Wadaldi.
Et in alio loco infra terminos de Locurciano vel de Sancti Vincencii,
in locum quem dicunt Brugueroni, donamus terram quam emimus
de Raymundo et uxore sue Truycelle, qui affrontat de una parte in
terra Speciosa et filios vel heredes suos, et de alia parte in terra de
nos donatores vel in flumine Fluviano, et de tercia parte in terra
Spatiosa vel eres suos, et de quarta parte in ipsa strada. Et, infra
terminos de villa quam dicunt Iuviniano, quantum ibidem habemus
vel meremur habere per directum, per vocem Raymundi quondam,
totum ab integrum; quantum in suprascriptas affrontationes includit
et nos per suprascriptas voces ibidem habemus et meremur habere,
sic donamus ista supranominata omnia a domino Deo, et in honore
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et servicium suprascripta Sancta Maria et altare Sancto Presepio, sive
in honore Sancto Gabriele archangelo, et in honore Sancte Anne
magistra Christi et Sancta Cecilia virgine. Hec omnia sicut superius
resonat cedimus et tradimus in iam dicto loco in dominatione et
potestate de predictos sanctos Dei et eius altario, propter honorem
Dei et remedium animarum nostrarum, et ut nos liberet ab adversi-
tatibus cunctis. Et sic permaneat ista omnia in supradicto iure
mancipatu, ut nulla persona clericalis seu laicalis nichil exinde
usurpare vel auferre presumat, Deo igitur fraudem facit, qui iusticia
aliquid subtrahit. Ergo et iusticia rescindit qui aliena vota corrumpit
quod Deus iusticia sit. Et ista oblatio quam nos, pio et devoto animo
contulimus, sic enim habeant et possideant in servitio domino Deo
et suprascriptos sanctos et eius alumnos, quod nulla redibitione nec
nullum servicium ac nullum hominem mortalem non persolvant, nec
faciant ipsi clerici qui ibidem Deo militant, nec illorum successores
qui in isto sancto loco in honore supradictis Sancti Dei militaturi
erunt, sed tale obsequium faciant ipsi clerici de supradicto loco ad
domum Sancti Salvatoris et Sanctum Sepulchrum et Sancti Genesii
martiris, in diebus dominicis et magnis festivitatibus missam
precipuam ibi celebrent, et signos ante illorum signa de Sancto
Salvatore non sonent, et eius signa sequiant. Quod si nos donatores,
aut ulla subrogata persona hanc scripturam nostre largitionis
temerare conaverit aut invalidam eam fieri voluerit, Omnipotens
Deus una cum sanctis suis ei resistet, Datan et Abiron sibi iudicium
senciat et ad instar eorum in infernum vivus descendat et insuper
sacrilega ultione feriatur.

Facta hec scriptura largitionis die kalendarum marcii, anno
XXII regnante Roberto rege.

Sig+num Bernardus, Dei gratia comes. Sig+num Tota, comitissa,
que vocant Adalet, qui hanc donationem fieri iussimus et testes
firmare rogavimus.

Auriolus, levita, qui hanc donationem scripsit et subscripsit die
annoque prefixo.

1. Sequuntur inde designationes donatarum rerum, afegit al marge esquerre.

13

[1017-1020] maig 4

Donació atorgada pel comte Bernat de Besalú, a favor de Santa Maria
del castell, d’un mas a Segueró i vinyes a Fevano.
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Cartoral, fols. 11v-12r.
Cf.: MONSALVATJE, Noticias Históricas, XI (Colección Diplomática del Condado de

Besalú, I), pàgs. 264-265.

In nomine Domini. Ego, Bernardus, gratia Dei comes, donator
sum ad domum Sancte Marie, que est fundata in castro Bisulduno.
Certum quidem manifestum est enim quia placuit animis et placet,
nullus quogentis imperio nec suadentis ingenio, sed propria spontanea
hoc elegit michi bona voluntas, ut ego Bernardus suprascriptus
scriptura donatione facio a suprascripta Sancta Maria, de ipso meo
manso quod michi advenit de Alberto, presbitero, per foreffactura
quam ille michi fecit, et fuit filius quondam Seniofredii presbiteri.
Et est ipse manso in comitatu Bisuldunense infra terminos de
parrochia Sancta Maria de Saguerone in ibidem loco, sic dono ad
Sancta Maria de Corelo (sic), sicut superius scriptum est, ipso meo
manso cum suo superposita cum curte et orto, cum terras et vineas,
cum cultum vel heremum, cum arboribus fructuosis vel infructuosis
et olivarias vel olivas, terris et cum ipso molino vel ipsa aqua que
ibidem est, et cum ipsa usitilia qui ad ipso molino pertinet, cum aquis,
aquarum viaductibus vel reductibus, omnia et in omnibus quicquid
dici vel nominare potest homo, quod ego ibidem habeo qui ad ipso
manso pertinet, sic dono et trado, sine ulla reservatione, ad Sancta
Maria suprascripta, totum ab integrum cum omnes affrontationes,
fines vel terminos earum, et cum exiis vel regressiis earum; et in alio
loco, infra terminos de Fevano ut de Berragar, in loco quod nominat
ad ipsa Guardia vel ad ipsa Cuntrela. Sic dono in ibidem loco petias
quatuor de vineas, cum terras in quo sunt fundatas, quod Giscafredus
presbiter tenet ad laborationem. Sic dono ad Sancta Maria suprascripta
cum illorum affrontationes, fines vel terminos earum, et cum exiis
vel regressiis earum. Que vero hec omnia superius scripta, de meo
iure ad domum Sancte Marie dono et trado ad proprium alodem.
Quod si ego donator aut ullus vivens homo vel femina qui contra istam
scripturam donationis venerit ad irrumpendum, aut ego venero, nec
hoc valeat vindicare quod requirit, sed componat ista omnia
suprascripta in dupplo cum sua inmelioratione, et in antea ista
scriptura donatione firma permaneat omnique tempore.